Kadı Salih Efendi, İzzet
Molla24 ve İzzet Fuat Paşa’nın babası Kazım Bey’in mezarları, İstanbul’da Cerrahpaşa
Cambaziye Camii haziresindedir.25 Sadrazam Fuat Paşa Çemberlitaş’ta kendi adına

18- Kazım Bey’in doğum ve ölüm tarihini Öztuna 1837-1860 olarak vermektedir. Mezar taşındaki tarih H.
1276’dır. Biz bu tarihi M. 1859 olarak aldık. Yılmaz ise bu ölüm tarihini 1863 olarak yazmaktadır. Bak. Yılmaz,
“Keçecizadeler”, s. 24. Salah Birsel, Cevdet Paşa’ya atıfla, Kazım Bey’in babası tarafından Mekteb-i Harbiye
Nazırı yardımcılığına getirilmesi isteğinin nazır tarafından kabul edilmemesi ve

171
53- 1876’nın sekiz sene öncesi 1868 yılıdır. Seyahat ise 1867 yılı yazında gerçekleşmiştir. Burada paşada bir
hafıza yanılmasından söz edilebilir. Ya da hatıralarını bir yıl öncesinden kaleme aldığı düşünülebilir. Bu sebeple
doğum tarihinin 1854 ya da 1855 olup olmadığı bu bağlamda tartışılabilir.
54-Şehbal, Nu. 25, 15 Ağustos 1326/28 Ağustos 1910

Keçecizade İzzet Fuat Paşa Millî Mücadele’nin bitimini müteakip Meşrutiyet
devrinin olayları üzerine hatıraları ve düşüncelerinden oluşan bir defteri56 Mustafa
Kemal Paşa bir arz yazısı ekinde göndermiştir. 8 Kanun-ı sani 338/8 Ocak 1922 tarihli bu
takdimdeki “Altmış yedi yaşındayım.”57 ifadesi onun, kendi kaleminden R. 1271/M. 1855
doğumlu olduğunun delilidir ve bu meseleyi vuzuha kavuşturmaktadır.

Millî Savunma Bakanlığı Arşivi’ndeki emeklilik dosyasında58 doğum tarihine
dair bir bilgi bulunmamasına rağmen; Emekli Sandığı Arşivi’ndeki dosya bilgilerinde
bu tarihin R. 1271 olarak geçmesi59 onun 1855 tarihinde doğduğunu göstermekte ve
İzzet Fuat Paşa’nın verdiği son bilginin de teyidi niteliğindedir. Yukarıdaki bilgilerden
anlaşılacağı üzere Keçecizade İzzet Fuat Paşa’nın doğum tarihi 1860 değil 1855’tir. 1852
tarihi de yanlıştır.

İzzet Fuat Paşa’nın Ölüm Tarihi

Kısaca özetlenen hayat hikâyesi içinde öne çıkan ve onun yazılacak biyografisine
renk katabilecek bazı hususlar şu alt başlıklar altında –kısaca- anlatılabilir:

Askerî Tarih-Hatırat Yazarı

Asıl mesleği askerlik olan ve süvari generali olarak mesleğini tamamlayan İzzet

67- Öztuna, Fuat Paşa, s. 92
68- Şehbal, Nu. 22, 15 Haziran 1326/28 Haziran 1910, s. 430
69- Kaçırılan Fırsatlar adlı eseri bu savaşa ait hatıralarıdır.
70- Mirahur, sarayda at işlerine bakan memurun adıdır. Mirahur-ı Evvel bir memuriyet derecesi olarak Istabl-ı
Âmire Müdürlüğüne tekabül etmektedir. Bu görev, sarayda atlar ile ilgili işlerin hepsinin mesuliyetini ihtiva
etmektedir.

Onun Kaçırılan Fırsatlar kadar tanınan/yayınlanan askerî tarihe dair hatıraları
1876 Osmanlı-Sırp savaşı üzerine yazdıklarıdır. Bu tefrika önce Musavver Muhit’te
yayınlanmış,86 daha sonra Şehbal mecmuasının 22-42 numaralı nüshalarında 15 Haziran
1326/28 Haziran 1910 ile 15 Eylül 1327/28 Eylül 1911 tarihleri arasında Keçecizade
İzzet Fuat imzası ve Bir Genç Subayın Muharebe Hâtıratı başlığıyla daha geniş şekliyle
tefrika edilmiştir.87Aynı hatıralar sonraki yıllarda bazı popüler tarih dergilerinde de
okuyuculara sunulmuştur.88 Keçecizade İzzet Fuat Paşa hakkında kısa biyografik